

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Kommissja Woje: Mazowiec: ogłosiła pod dnieniem 27. z. m. przypomnienie *Kawalerom Orderu S. Stanisława*, iż jest konieczną potrzebą rychło zaspokoić opłaty od tegoż orderu, Szpitalowi Dzieciątka JEZUS należące.

Góry zwane Denasowskie, Taras Zamkowy i wszystkie wzgórza nad Wisłą, przez cały dzień wczorajszy były okryte przypatrującemi się już szeroko rozlanej tej rzecze. Wysokość wody wczoraj do godziny 5 z południa była 14 stop i 6 cali. Lody płyną wogromnych massach; płynie także wiele drzewa w klocach, mosty większe i mniejsze, a ogodzinie w pół do 6 wieczorem płynął cały *Szlachtuz*, co sprawiło widok nadzwyczajny. Dolne ulice nad Wisłą są zalane i cała *Saska Kępa*. Wczoraj w końcu ulicy *Marjensztadt* chłopcy ułatwiali związek między domami przewożąc się w *bałjach!* Rozgłoszono że wiele ludzi onegdaj utonęło, lecz ta pogłoska jest bez zasadną, gdyż prócz utonięcia jednego człowieka, niema o innych żadnej pewnej wiadomości.

Kurs Listów Zastawnych. Za 100 zł: w Li: Zastaw: bez Jego kuponu. Przedający żądają zł: 78 gr: 15. Kupujący ofiarują 78.

Wielce ciekawe wiadomości dające wyobrażenie o Królestwie *Awycyli* o *Birmanach*, znajdują się w dziele złaćńskiego na język francuzki przełożonem, pod tytułem *L'Usurpateur, ou testament hist: et politique d' Alompra, empereur des Birmanes* etc. W tym testamen-

cie opisuje własne swe życie *Alompra*, poczytywany w niektórych prowincjach Indji za wielkiego człowieka, któremu Indje winne są zrzucenie uciskającego iarżna, a w niektórych przeciwnie uważany za człowieka srogiego, nieubłaganego i dzikiego. 3 tomy in 8. składają to dzieło, ozdobione są ryciną wyobrażającą Cesarza *Birmanów*, w senacie zasiadającego. Exemplanza dostać można w Księgarni N. *Gliksberga* za zło: 30.

Do Składu podpisanego nadszedł świeżo transport najnowszych *Deseni* do haftowania, czerowania i tasiemczek; również *Deseni* do krzyżowej roboty w najświeższym guście; polecając się oraz wszelkimi materiałami *piśmiennemi* i *rysunkowemi* w gatunkach najlepszych i po cenie bardzo umiarkowanej, z nadmienieniem, że kupującemu u mnie papiery zagraniczne tak piśmienne iako i rysunkowe, w ilości odpowiadającej, przyrzekam od ceny zwyczajnej znaczny odstąpić rabat. — *A. Dal Trozzo* przy ulicy Senatorskiej Nr 496.

Do tutejszego teatru Francuzkiego przybyli nowi Aktorowie, Panna *Maier* (*Amantka*) i *P. Lemel* (*Lenelle*, Komik). W przyszłym tygodniu pierwszy raz wystąpią.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Londynu*, że *Margrabia Abrantes* zakończył nagle życie, w tamecznym pałacu Posła Portugalskiego. — Pułkownik *Pender*, który dowodził wojskiem Angielskiem przeciw *Aschantom*, przybył do *Londynu*,

z wiadomością, że Król Aschantów z odniesionych ran, zakończył życie. — Donoszą od granic *Tareckich*, że fregata pod nazwiskiem *Helas*, która przyplłynęła dla Greków z Ameryki północnej i teraz zostaje pod dowództwem Admirała *Miaulisa*, jest jedną z największych w całym świecie; znajduje się na niej 68 arnat, zabrać może 1,700 beczek ciężaru, na głównym jej pokładzie znajduje się wielka *Kaiuta*, na sposób angielski zbudowana, pod którą jest skład broni, a na pokładzie niższym znajduje się znaczna liczba *Kaiut*. Do zupełnego osadzenia tej fregaty, potrzeba 600 ludzi, których dotąd tylko 200 na niej się znajduje. *Miaulis* został teraz mianowany istotnym Admirałem Greckim i już zatknął swoją banderę admiralską na fregacie *Helas*. Konstanty *Kanarys*, sławny dowódca statków palnych, jest mianowany drugim dowódcą floty Greckiej, zostając jednak pod rozkazami *Miaulisa*. Ta nowa fregata ma wkrótce połączyć się z *Specjotami* i wspólnie z nimi odbędzie wyprawę przeciw flocie Egipskiej. Flotta Specjotów składa się z 36 okrętów linjowych i z 40 okrętów transportowych. — Donoszą z nad *Remu*, iż pod *Ambergiemi* znaleziono nadrozdze 11 dzieci zmarzniętych, które szły do szkoły; w tej okolicy padło także podobną ofiarą kilkunastu ludzi, których znaleziono na tawiecznym trakcie. — W *Paryżu* d. 21 z. m. odbył się pogrzeb zmarłego Xcia *Wincencji*, *Kolekura*. Orszak pogrzebowy wyszedł z Kościoła *Panny Marji Loretańskiej* i udał się wprost na świątynię. Końce całunu niesione były przez Marszałków *Xiążąt Dalmacji* i *Trewizo*, *Xiążę Dalmacji* i *Hra: Daru*, mieli stosowne mowy pogrzebowe, na pochwałę zmarłego Xięcia. — Rozeszła się wieść w Anglii, że 10,000 wojska Hanowerskiego ma popłynąć do Portuga-

lii. — Król Angielski jest tak troskliwy o zdrowie *Ministra Kanninga*, iż codziennie wysła posłańca, dowiadując się o stanie jego choroby. — Gwardja Szwajcarska, która opuściła niedawno *Madryt*, znajduje się na ziemi Francuzi: — W *Manhejmic* d. 26 z. m. w tawiecznym teatrze dano Dramę historyczną *Kichlera*, pod tytułem: *Obleżenie Missolongji*. — W *Palermu* rozpoczęła się wiosna w końcu *Stycznia*, po deszczu prawie codziennie przez 3 miesiące wznawianym. — Utrzymują że liczba Ludzi w całych *Niemczech* powiększa się corocznie do 350,000 dusz, cała zaś liczba ludzi na okręgu ziemskim, ma wynosić tysiąc milionów. — W okolicach *Ulmu*, leżał niedawno śnieg na 7 stop wysoko, a wszystkie gościńce musiały być torowane. — Król *Wirtenberski* rozdać kazał tej zimy między biedne rodziny drzewo opałowe. Bez tej dobroczynnej opieki *Łaskawego Monarchy*, ci nieszczęśliwi byłiby wystawieni na utratę życia, z powodu nadzwyczajnych mrozów iakie panowały w tem Królestwie. — D. 17 z. m. spaliła się większa część miasta *Luxemburgu* w *Niderlandach*. — Znowu donoszą z *Londynu*, że *Ministerjum Angielskie* ma być zmienione. — W *Rzymie* d. 3 z. m. zakończył życie *Proboszcz tawiecznego Kościoła Laterańskiego Kiaról Koki*, piastujący tę dostojność przez lat 66. Temu szanownemu *Pasterzowi* ofiarowano kilką razy *Biskupstwo*, lecz nigdy niechciał przyjąć, mówiąc iż się nie chce rozłączyć z pierwszym Kościołem świata. — *Lord Grandwil* *Posel Angielski* przy *dworze Francuzkim*, wyjechał z *Paryża* do *Londynu* w celu złożenia przysięgi nowemu *Parlamentowi*. — *Pewien Młynarz* w *Moguncji* założył się z tawiecznym *winiarzem* że rzeka *Ren* przed dniem 16 *Marca* nie będzie oczyszczoną z kry; jeżeli młynarz wygra zakład, natenczas *winiarz* dawać mu

będzie przez cały rok po 4 szopy dobrego wina, bezpłatnie, zaś gdyby młynarz przegrał, więc dawać będzie winiarzowi przez wyżej oznaczony, czas dwa bochenki chleba. — Gazeta *Kurjer Genewski* zapewnia że wieść iakoby *Lord Kochran* zaniechał sprawy *Greków*, jest bezsadną. Okręg tego Lorda został przez nagłe wiatry bardzo uszkodzony i niemoże tak prędko wypłynąć do *Grecji*. *Lord Kochran* jest częścią przez skłonność, częścią przez układy bardzo przywiązany do sprawy *Greków*, i cierpi wiele natym ze swego talentu i swojej odwagi, niemoże dotąd czynniej okazać. — W Bazylei w *Szwajcarii* utworzone zostało towarzystwo w celu przywrócenia Religii i obyczajów między *Grekami*. Towarzystwo chrześcijańskie w *Marsylii* pisało do tegoż nowego towarzystwa, iż mu przesyła wkrótce 12 osierociąłych greckich dzieci płci męskiej, mających od 9 do 12 lat, aby onich miało staranie. Panu *Ejnard* znanemu przyjacielowi *Greków*, doniesiono z *Drezna* iż pewny *Grek* nazwiskiem *Suzzo*, podróżuje w Niemczech pod różnemi pozorami zbierając summy pieniężne na wsparcie swego nieszczęśliwego narodu. — Liczba przybywających młodych *Greków* do *Genewy*, pomnaża się z każdym dniem. Rodzice tych nieszczęśliwych młodzieńców, wiedząc dobrze ile mieszkańcy tegoż miasta a mianowicie cały naród *Szwajcarski* czyni dla sprawy ich narodu, oddają chętnie swe dzieci pod opiekę tego dobroczynnego narodu. — Tegoroczny Karnawał w *Wenecji* niebył bardzo zabawny, a między kilku maskaradami, ściągnęła na siebie tylko jedna największą uwagę, takąż iak roku zeszłego. Był to orszak *żab*, *karp*, *iesionów*, *minogów* i *szczupaków*; wszystkie te maski siedziały na przepysznych koniach, i przejeżdżały kilka razy po mieście; ich ubiory były

najprzepyszniejsze co do bogactw i t. p. *Poliszeniele* tego roku mało okazywali pustoty. — W *Londynie* 17 Lutego przed południem, *Mr: Liwربول* przy śniadaniu został ruszony paraliżem. Był sam w pokoiu. Służący zdziwieni, iż żadnego nie woła do sprzątanania, wystali jednego z pomiędzy siebie, który wszedłszy zastał *Hrabiego* bez przytomności leżącego na posadzce. Doktor *Drives* lekarz jego, użył natychmiast potrzebnych środków, i kazał wezwać ieszcze Doktorów *Kooper* i *Halford*. Puszczono krew choremu i przystawiono piawkę, lecz ieszcze nie ma przywróconej mowy. Paraliż naruszył całą prawą stronę. Nie dała się aby *Hrabia* mógł znówu zajmować się obowiązkami Ministra. Gazeta *Times* pisze, iż oddawna lękało się tego wypadku; od 3 lat bowiem puls *Hrabiego* tylko 45 razy dał się uczuć w przeciągu minuty. Urodził się d. 7 Czerwca 1770, ma więc lat 57. Gazety *Londyńskie* wiodą iłż z sobą spór, kto będzie jego następcą. Jedne przeznaczają *Panów Peel* lub *Kanninga*, drugie *Xcia Wellingtona* lub *Lorda Harrowby*, Prezesa Rady gabinetowej, albo też innych. Król każe sobie codzien donosić o zdrowiu *Hra: Liwربول*. — Ów *Mobrel* który niedawno napastował *Xcia Talejranda*, przez sąd skazany został na 5 lat więzienia, 500 franków opłaty, a później na zostawanie przez lat 10 pod okiem Policji. — Król *Pruski* podpisał urządzenie, iż odtąd każdy służący przybywający do *Berlina* dla przyjęcia służby, lub służbę zmieniający, ma płacić 5 srebrników, a zebrana tym sposobem summa, użytą będzie na wsparcie tych służących, którzy długo zostając w jednym miejscu, odznaczają się wiernością i dobrem sprawowaniem się. —

Z Krakowa. — Towarzystwo Dobroczyńności troskliwie zawsze o wsparcie ubogich pod jego opieką będących, donosi *Prześwietnej Pu-*

blichności, iż ciągnięcie *Loterji Fantów* na ich korzyść w Sali JP. *Knotza* w dniu 17 Marca r. b. niezawodnie nastąpi. —

Powrócono do życia istotnie z rąk śmierci za czułem jedynie staraniem W. Kleckiego Lekarza Bataljonowego Pułku 5, Piechoty Linowej, mianowicie z choroby zgnilej Gorączki, zapalenia Mózgu, żółciowej Febry, Żółtaczki i zapalenia Boku. Składam temuż W. Kleckiemu najszersze podziękowanie, wszakże wdzięczność tym sposobem okazująca się nie powinna uwłaczać, twej skromności szanowny Lekarzu, wszakże służące ci prawo dowolnego rządzenia nią w czasie mej 5cio miesięcznej słabości, bynajmniej niemoże zakreślać granice moim uczuciom wdzięczności, które ci publicznie wyrazam. —

Jakób Zembrzusi.

DONIESIENIA.

Dnia 6 b. m. przed 10 godzin: zrana Pewna Osoba zgubiła Futerko z sobotowych ogonków nakształt Pałatynki nieforemnie uszyte na szafirowej kitajce ze szpilką złotą, u której zwierzchu odlamana była oprawa kamienia. Ktoby to futerko znalazł, niech będzie łaskaw odnieść pod Nr 1773 przy ulicy Sto Jerskiej na Iwsze piętro, a przyzwoitą odbierze nagrodę.

Pewna Osoba, posiadająca język polski i niemiecki, z powodu smutnych kolei nieszczęśliwej, zostająca teraz bez posady, życzy sobie przyjąć obowiązki prywatne, iako to: Zastępcę Wójta, lub Rządcy Domu w Warszawie. — O tej Osobie i jej mieszkaniu, można powziąć wiadomość przy ulicy Sto Jańskiej Nro 16 na 2m piętrze od frontu.

Dobra znaczne w Woiew: Krak Obwodzie Miechowskim, od Wisły mila jedna, od Proszowic pół mili, od Krakowa mil 5, na trakcie Wiślickim, w szacunku 350.000 złp. w dobrych gróntach, z lasem, znaczną propinacją, dni pieszych 7,344, z przyzwoitym inwentarzem, za udowaniem nowem, starannie zagospodarowane, są z wolnej ręki do sprzedania, czy za gotowe pieniądze, lub też w Listach zasta: kredytowych. Wiadomość przy ulicy Długiej Nr 556 u Mecenasa Krainskiego.

Kto wezorał rano znalazł 10 arkuszy pisma należącego do L. Kuchawskiego, który je opuścił przechodząc przez Saski dziedziniec i ulicę Wierzbową, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera za nagrodą.

Skrypcze stare, Włoskie, sławno artysty są do sprzedania. Wiadomość pod Nr 163, w Gdańskiej Pi-

wnicy u JP. Ostrowskiego.

W dobrach Pęczki, Woiewód: Plockiem, Obwodzie Praszyskim, Parafji Zielona, mila od Praszysza sytuowanych, znajdują się na sprzedaż 28 sztuk Tryków prawdziwych Merynosów 2 i 3 lata mających, które do ostatniego Kwietnia r. b. z wolną sprzedane być mają.

Podać się do wiadomości, iż Dobra, składające się z 3ch Folwarków i 3ch Wsi, w Woiew: Sandomirskim położone, od Wisły mila, od Sandomirza mil dwie, od stacji pocztowej ćwierć mili, w glebie pierwszej klasy pszennej, mające lasu morg: Wiedeń: 650, na wszelki a nawet materiał Gdański zdatnego, z Propinacją, z Austerjami na trakcie Lubelskim, Mlynem, Łakami, Kościołem Parafjalnym w Dobrach, są do sprzedania z wolnej ręki w trzech czwartych częściach. Życzący nabyć zechce się udać po dalszą informacją w Warszawie do W. Michała Torosiewicza Mecenasa mieszkającego przy ulicy Długiej Nr 522, w Radomiu do W. Piaseckiego Adwokata, w Krakowskim w mieście Jędrzejowie do W. Klenkiewicza Pisarza Sądu Pokoju.

Sledzie Szkołkie i Albarskie w bardzo dobrym gatunku i dobrze opakowane, przedają się na bezcki, za pomierną cenę, w Handlu Winnym przy ulicy Miodowej Nr 484.

Znacznym transport Merynosów z mojej Owczarni, oraz Tryków, przybył w dniu wczorajszym na sprzedaż; widzieć można w Hotelu Angielskim przy ulicy Wierzbowej. — W. P o d c z a s k i.

W dobrach Dambrau w Szląsku między Appelu i Brieg, znajdują się 300 Macior, iako i wybór pięknych Tryków do sprzedania. Wszakże niechęć nasładować tych właścicieli Owczarni, oddających w publicznych pi-smach tak zaszczytne pochwały swym trzodom, odwołuję się tylko do świadectwa JP. Lenzmann w Warszawie, który nabywszy odmienne w roku zeszyłem weiny dla Fabryki cienkich Sukien W. Frenkla, najisto-tniej o dobrym stanie i niewątpliwej dobroci mej trzody sprawiedliwy sąd wyrzec może. — W Dambrau przez Brieg d. 20 Lutego 1827. — Radca Rządowy de Z i e g l e r Kawaler.

Jest do sprzedania Ogier rasy Tureckiej bardzo pięknej budowy, mający lat 6. Ktoby go życzył nabyć, zgłosi się pod 1281, przy ulicy Nowy Świat.

Teatr. Jutro Kome: Opera *Wdowa po Żołnierzu*, Tańce *Kjarynich* i Pantomima *Wieszczka Jeziora NB*. W przyszłym tygodniu odjeżdża Towarzystwo *Kjarynich*.